

گرجستان از میانجی‌گری ایران میان تفلیس و مسکو برای حل بحران در قفقاز استقبال می‌کند

گئورگی جانجگوا: ایران کشور مهمی در منطقه است و ما از ابتکار هر کشوری از جمله ایران برای میانجی‌گری میان گرجستان و روسیه استقبال می‌کنیم

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس گرجستان: سفیر جدید گرجستان در تهران از اقدامات جمهوری اسلامی ایران برای میانجی‌گری میان تفلیس و مسکو به منظور حل بحران در قفقاز و پایان دادن به تنش در این منطقه حساس استقبال کرد.

"گئورگی جانجگوا" یک هفته پس از آغاز رسمی ماموریت خود در کشورمان در مصاحبه اختصاصی با خبرنگار ایرنا همچنین گفت که به عنوان نماینده دستگاه دیپلماسی گرجستان در تهران از مشارکت ایران در پروژه‌های بزرگ خط لوله انتقال گاز به خاک اروپا نظیر "نابوکو" حمایت می‌کند.

جانجگوا در این گفت‌وگو که به مناسبت نخستین سالگرد بحران گرجستان و روسیه انجام شد، اظهار داشت: ایران کشور مهمی در منطقه است و ما از ابتکار هر کشوری از جمله ایران برای میانجی‌گری میان گرجستان و روسیه استقبال می‌کنیم.

وی با بیان اینکه ورود ایران به تلاش‌های مربوط به حل و فصل مسایل منطقه قفقاز به صورت عام و مناقشه‌کننده مسکو و تفلیس به صورت خاص می‌تواند با استفاده از امکانات روابط دوجانبه خوب تهران با گرجستان و روسیه و یا از طریق ترتیبات منطقه‌ای باشد، از موضع کشورمان برای کاهش تنش‌ها در منطقه تشکر کرد.

دیپلمات ارشد دولت تفلیس در تهران ادامه داد: چند روز پیش که استوارنامه خود را تقدیم آقای متکی کردیم، از مواضع ایران در جریان قفقاز و مساله اوستیای جنوبی تشکر کردم.

جانجگوا که در کارنامه خود عنوان مدیر تشریفات ریاست جمهوری ادوارد شورادنازه و سفیر گرجستان در مصر و سوریه را ثبت کرده است، در پاسخ به سوالی درباره آینده روابط تهران و تفلیس گفت: معتقدم که این مناسبات هم سطح با تاریخ روابط دو کشور نیست و می‌توان آن را در زمینه‌های اقتصادی، گردشگری و فرهنگی گسترش داد.

وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو با بیان اینکه در دوران ماموریت خود موضوع توسعه روابط دوجانبه با ایران را در زمینه اقتصادی با خط مشی "بسیار تهاجمی" دنبال خواهد کرد، از علاقمندی کشورش به از سرگیری روابط دیپلماتیک میان ایران و آمریکا سخن گفت.

مشروح مصاحبه خبرنگار سیاسی ایرنا که در دفتر کار سفیر گرجستان انجام شد، به شرح زیر است:

***ایرنا: با گذشت یک سال از درگیری‌های نظامی میان گرجستان و روسیه، به نظر می‌رسد که بحران هنوز پایان نیافته به گونه‌ای که در روزهای اخیر گزارش‌هایی حاکی از موارد نقض آتش‌بس دریافت شده است. آینده این تحولات که ریشه تاریخی دارد، به کجا خواهد انجامید؟**

**سفیر گرجستان: ابتدا باید بگویم که از ماموریت در ایران بسیار خوشحالم. گرجستان و ایران از لحاظ تاریخی بسیار نزدیک هستند و هزاران گرجی جان خود را برای ایران از دست دادند. ما ایران را کشور همسایه و دوست خود می‌دانیم.

هفتم آگوست سالگرد آغاز "جنگ بزرگ" میان گرجستان و روسیه بود. طی این جنگ 20 درصد از خاک کشور خود را از دست دادیم و هنوز بخشی از کشور ما در اوستیای جنوبی و آبخازیا تحت "اشغال" است.

در آن زمان روسیه ادعا کرد که نسل‌کشی اوسو‌ها در گرجستان روی داده تا از این طریق به جدایی طلبان در اوستیای جنوبی کمک کند. سوال این است که اگر آن‌طور که مسکو می‌گوید هزاران نفر قتل عام شدند، پس قبر آنها کجاست؟

روسها از کشته شدن هزاران غیر نظامی اوسو‌ها سخن گفتند در حالی که بر طبق آمار رسمی حتی 200 نفر هم نبودند. آماری نیز که اخیراً منتشر شد، تعداد کشته‌شدگان را 162 نفر اعلام کرد.

***ایرنا: آیا حمایت غرب از گرجستان در درگیری میان دو کشور همسایه ابزاری برای اعمال فشار بر روسیه و احیای مناسبات جنگ سرد نبود؟**

**سفیر گرجستان: ما کشور کوچکی با کمتر از 5 میلیون نفر جمعیت هستیم که اکنون بخشی از آن تحت اشغال است. روسیه در مقابل ارتش 15 هزار نفری گرجستان نزدیک به 40 هزار نظامی وارد گرجستان کرد و 250 فروند هواپیمای نظامی را به کار گرفت که منجر به آوارگی 130 هزار نفر شد.

غرب شریک راهبردی گرجستان است اما این روابط علیه هیچ کشور ثالثی از جمله ایران نیست. ما آلترناتیوهای خودمان را با توجه به ملاحظات ژئواستراتژیک منطقه داریم. در این چارچوب فقط به آمریکا نظر نداریم، بلکه از توسعه روابط با اروپا و کشورهای منطقه نظیر ایران و ترکیه استقبال می‌کنیم.

مساله این است که منطقه قفقاز شمالی شامل چچن، داغستان و اینگوش که بخشی از روسیه را تشکیل می‌دهند، در وضعیت خطرناک بی‌ثباتی قرار دارد و فقط در ماه ژوئن وقوع 22 انفجار در آن باعث کشته شدن 140 نفر و مجروحیت صدها تن شد. در این شرایط بهتر است که روسیه به مشکلات قفقاز شمالی توجه کرده و در امور داخلی گرجستان دخالت نکند.

***ایرنا: در بحران میان روسیه و گرجستان، دولت شما چه راهکاری برای خروج از وضعیت کنونی دارد؟**

**سفیر گرجستان: ما این مشکل را با کمک جامعه جهانی حل خواهیم کرد. از 8 و 9 اوت سال گذشته که پایتخت ما هدف حملات ارتش روسیه قرار گرفت، رهبران اروپایی به تفلیس آمدند که نتیجه آن طرح 6 ماده‌ای فرانسه - رییس دوره‌ای اتحادیه اروپا - بود که برای آتش‌بس ارایه شد.

***ایرنا: با گذشت یک سال از درگیری‌های نظامی، آیا دستور ورود به جنگ با روسیه توسط "میخائیل ساکاشویلی" رییس جمهوری سابق گرجستان را یک "اشتباه راهبردی" می‌دانید؟**

****سفیر گرجستان:** بر خلاف آنچه در برخی رسانه ها اعلام شد، ما جنگ را آغاز نکردیم. روسها خود را آماده جنگ کرده بودند. اما ما توانستیم به آنها نشان دهیم که در جهان تنها هستند. تاکنون غیر از روسیه فقط نیکاراگوئه اقدام به شناسایی رسمی اوستیای جنوبی کرده است. ما مصمم هستیم که مشکل را حل کنیم.

***ایرنا: پس چرا وارد مذاکره مستقیم با رهبران اوسی نمی شوید؟**

****سفیر گرجستان:** همان طور که گفتیم ما علاقمند به حل مشکل هستیم، اما به دشواری می توان با جدایی طلبان صحبت کرد. آنها آلت دست هستند. متأسفانه صلح بانان مستقر در منطقه نیز روس هستند و ادعا می کنند که گرجی ها آتش بس را نقض می کنند.

***ایرنا: با توجه به اینکه چند روز پیش ماموریت خود را به صورت رسمی در تهران شروع کردید، چشم انداز روابط ایران و گرجستان را چگونه می بینید؟**

****سفیر گرجستان:** ایران کشور مهمی در منطقه است و متشکریم که آقای متکی در اوج بحران قفقاز برای کمک به حل آن به تفلیس سفر کرد. ما به میانجی گری کشورهای دوست از جمله ایران نیاز داریم و از هر ابتکاری در این زمینه استقبال می کنیم. مشارکت ایران در این قضیه می تواند به صورت بکار گیری روابط دوجانبه یا از طریق مناسبات منطقه ای باشد. معتقدیم که با توجه به واقعیت های سیاسی و استراتژیک منطقه و نفوذ تاریخی ایران در آن، باید این وضعیت دگرگون شود. ما تسلیم نمی شویم تا نهایتاً اوستیای جنوبی و آبخازیا و مردم آنها مجدداً به خاک گرجستان ملحق شوند. گرجستان و ایران نیازمند توسعه همه جانبه روابط دوجانبه هستند. ایران کشوری غنی با فرهنگ عالی است. توسعه گردشگری می تواند از طریق ایجاد خط مستقیم هوایی صورت بگیرد ولی ترجیحاً با هواپیمای توپولف نباشد! این هواپیماها برای گرجی ها نماد شوروی سوسیالیستی سابق است.

***ایرنا: کشور شما یکی از مسیرهای احداث خط لوله انتقال گاز از آسیای میانه به اروپا است. آیا با تلاش های سیاسی و توجیه ناپذیر برخی کشورها نظیر آمریکا برای دور نگاه داشتن ایران از این طرحها موافقت می کنید؟**

****سفیر گرجستان:** در پاسخ به این سوال ابتدا باید تشکر کنم از اینکه در سال 2006 ایران پس از انفجار خط لوله انتقال گاز به گرجستان در خاک روسیه، به مردم ما در زمستانی سخت کمک کرد. بعد از وقوع بحران گاز میان روسیه و اوکراین، اروپا به صورت جدی به دنبال متعدد ساختن منابع تامین انرژی خود در کنار گاز روسیه است. از این رو، مناسب خواهد بود که اگر ایران نیز به این پروژه ها ملحق شود. شخصاً از حضور ایران در طرح ناپوکو حمایت می کنم. دولت گرجستان باید موضع رسمی دولت ایران را در خصوص شرکت در این طرح بداند تا بتواند موضع خود را نسبت به آن اعلام کند. ما در گرجستان امیدواریم که روابط کشور شما با آمریکا بهبود یابد.

***ایرنا: به نظر می رسد کشورهای منطقه از ارتقای روابط میان گرجستان و رژیم اسرائیل با توجه به سیاست های ضد انسانی حکومت تل آویو علیه فلسطینی ها و طرح های توسعه طلبانه آن رژیم در منطقه نگرانند. آیا این سیاست دولت متبوع خود را تایید می کنید؟**

****سفیر گرجستان:** روابط دیپلماتیک ما با اسرائیل مانند روابط عادی با بسیاری از کشورهای جهان است. مساله به 2500 سال پیش باز می گردد که یهودیان به گرجستان مهاجرت کردند و در زمان شوروی سابق عده ای از آنها به اسرائیل بازگشتند. اکنون هزاران یهودی گرجستانی با تابعیت دوگانه در اسرائیل زندگی می کنند. ما از بازگشت هر گرجستانی از هر دین و طایفه ای که در کشور ما به دنیا آمده باشد، به زادگاه خود استقبال می کنیم. اینکه در زمان جنگ در رسانه های عربی و روسیه گفته شد، در گرجستان وزیر اسرائیلی وجود دارد، واقعیت ندارد. این فرد یک یهودی گرجستانی است. ما حتی وزیر روس تبار داریم. شهروندان بسیاری با پیشینه قومی گوناگون از جمله مسلمانان که تا 10 درصد جمعیت گرجستان را تشکیل می دهند، در کشور ما زندگی می کنند. مادر من اهل آبخازیا است. ارمنی تبارها، آذری ها، آبخازی تبارها، کردتبارها و حتی مسلمانان اهل تشیع بسیاری در گرجستان هستند.

***ایرنا: معمولاً در دیپلماسی از رفت و آمد مقامات سیاسی و اقتصادی به عنوان دماسنج روابط یاد می شود. پس از سفر وزیر خارجه ایران به تفلیس برای کمک به حل بحران قفقاز، آیا می توان در انتظار رویداد مشابهی از این دست بود؟**

****سفیر گرجستان:** بله، حفظ روابط میان دو ملت برای ما بسیار مهم است و طرحهایی برای آینده روابط دو کشور داریم. در دوره ماموریت من در زمینه های اقتصادی به صورت بسیار "تهاجمی" البته در معنای مثبت آن عمل خواهیم کرد که افزایش سفر بازرگانان از آن جمله خواهد بود. خوشبختانه سفیر شما در تفلیس نیز بسیار فعال است. همچنین تبادل هیات های رسانه ای و برگزاری مسابقات دوستانه فوتبال می تواند به تعمیق تفاهم میان سیاستمداران و تاجران و مردم دو کشور کمک کند. این را بگویم که در حال تنظیم برنامه سفر وزیر خارجه گرجستان به تهران در آینده نزدیک هستیم.

***ایرنا: از این که وقت خود را در اختیار ما قرار دادید، متشکریم. به مناسبت سالگرد بحران قفقاز مصاحبه ای نیز با سفیر روسیه در تهران داشتیم تا روی دیگر سکه بحران قفقاز و روایت دولت کرملین از آن را نیز داشته باشیم.**

****سفیر گرجستان: من هم از سیاست بیطرفی حرفه ای ایرنا و از این که اولین مصاحبه ام در ایران با خبرگزاری ملی و با سابقه شما انجام شد، خوشحالم.**

***ایرنا: اجازه دهید در این فرصت به آقای نیکولوز ناخوتسریشویلی، رایزن سفارت گرجستان که همسر هنرمند خود را در حادثه سقوط هواپیمای شرکت کاسپین از دست داد، تسلیت بگوییم.**

**** سفیر گرجستان: متشکرم. ضایعه دردناکی بود. من هم به بازماندگان تمام قربانیان این سانحه تسلیت می گویم. قصد داریم برای یادبود همسر همکارمان، نمایشگاهی در تفلیس و تهران برگزار کنیم.
پایان پیام.**